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PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR)
	JAVA 1

	1 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalëformimi

	2 Përsëritje nga klasa VIII. Kuptimi i parë dhe i figurshëm i fjalëve

	3 Përsëritje nga klasa VIII. Klasat e fjalëve

	4 Përsëritje nga klasa VIII. Emri dhe mbiemri

	5 Përsëritje nga klasa VIII. Zgjedhimi jovepror i foljeve

	 JAVA 2

	6 Përsëritje nga klasa VIII. Përemri

	7 Përsëritje nga klasa VIII. Gjymtyrët kryesore të fjalisë

	8 Përsëritje nga klasa VIII. Llojet e kallëzuesit

	9 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalitë e përbëra me nënrenditje

	10 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalitë e përbëra me nënrenditje

	JAVA 3

	11. F: Të flasim për elementet e komunikimit verbal dhe rëndësinë e tyre

	gjatë të folurit

	12 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Ciklopi 1

	13 L: Tekst në prozë, ora 2. Gjinitë letrare dhe tiparet e tyre kryesore Ciklopi 2

	14 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Fjalë e grosh

	15 L: Tekst në prozë, ora 2. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.). Fjalë e grosh

	Java 4

	16 Fjalëformim: Mënyrat e fjalëformimit në gjuhën shqipe

	17 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes

	18 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes

	19 Projekt, ora 1

	20 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Krijimi i universit

	Java 5

	21 L: Tekst në prozë, ora 2.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Krijimi i universit

	22 L: Tekst në prozë, ora 1.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Shuarja e humorit 

	23 L: Tekst në prozë, ora 2.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) Shuarja e humorit 

	24 Leksikologji: Leksiku i gjuhës shqipe dhe pasuria e tij

	25 Leksikologji: Huazimet në gjuhën shqipe, shmangia e tyre në funksion të ruajtjes dhe pastërtisë së gjuhës shqipe

	JAVA 6 

	26 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i disa fjalëve me prejardhje të huaj

	27 L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Fshati mbi shtatë kodrina

	28 L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Fshati mbi shtatë kodrina

	29 F: Organizimi i një diskutimi ose i një debati. Rolet e ndryshme të pjesëmarrësve në një diskutim

	30 L: Bisedë letrare, ora 1 (Tekst në prozë nga letërsia shqipe) Bisedë letrare Doktor Gjilpëra 

	JAVA 7

	31 L: Bisedë letrare, ora 2 (Tekst në prozë nga letërsia shqipe) Bisedë letrare Doktor Gjilpëra

	32 L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga një roman për fëmijë etj.) Vdekja e një nëpunësi

	33 L: Tekst në prozë, ora 2. Analiza e personazhit Vdekja e një nëpunësi

	34 L: Tekst në prozë, ora 1. Djali me pizhame me vija

	35 L: Tekst në prozë, ora 2. Rrëfimtari, veta dhe koha e rrëfimit. Djali me pizhame me vija

	JAVA 8

	36 Leksikologji: Regjistrat e gjuhës. Mjetet gjuhësore me të cilat shprehen regjistrat e ndryshëm në gjuhën shqipe

	37 Leksikologji: Stilet e gjuhës. Mjetet gjuhësore me të cilat shprehen stilet në gjuhën shqipe

	38 L: Tekst në prozë, ora 1 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Guido dhe gjuha greke

	39 L: Tekst në prozë, ora 2 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Guido dhe gjuha greke

	40 Punë me shkrim: Një tekst për teatër 

	JAVA 9

	41 Punë me shkrim: Një tekst për teatër

	42 L: Tekst në prozë, ora 1 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Ndryshimi i Aleksit

	43 L: Tekst në prozë, ora 2 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Ndryshimi i Aleksit

	44 Morfologji: Klasat e fjalëve. Fjalët e ndryshueshme dhe të pandryshueshme

	45 Morfologji: Emri. Kategoritë e tij gramatikore

	JAVA 10

	46 L: Tekst në prozë, ora 1 (tregim ose fragment nga një novelë ose roman) Purpuranti 

	47. L: Tekst në prozë, ora 2 (tregim ose fragment nga një novelë ose roman) Purpuranti 

	48 D. Dëgjojmë tekste të shkurtra. Përcaktimi i dëgjuesit të një teksti (Kujt i drejtohet teksti?)

	49 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim

	50 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim

	JAVA 11

	51 L: Tekst në prozë, ora 1 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Maska e murtajës së kuqe

	52 L: Tekst në prozë, ora 2 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Maska e murtajës së kuqe

	53 Morfologji: Mbiemri. Kategoritë gramatikore të mbiemrit

	54 Morfologji: Kategoritë gramatikore të përemrave. Lakimi dhe veta

	55 Morfologji: Përemri i pacaktuar

	JAVA 12

	56 L: Tekst në prozë, ora 1 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Një pulëbardhë e mahnitshme

	57 L: Tekst në prozë, ora 2 (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Një pulëbardhë e mahnitshme

	58 Projekt ora 2

	59 Përsëritje

	60 Testim për periudhën e parë

	JAVA 13

	61. Drejtshkrim: Drejtshkrimi i nyjës së përparme në emra, mbiemra e përemra

	62 Diktim

	63 Morfologji: Forma veprore dhe joveprore e foljeve

	64 Vlerësim i portofolit të nxënësve

	65 L: Romani në vargje Sharlota



	PERIUDHA II (JANAR-MARS)

	JAVA 14

	66 L: Romani në vargje Sharlota

	67 L: Tekst në prozë (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment nga një roman etj.) Gjithçka fillon nga respekti për veten 

	68 Morfologji: Foljet njëvetore dhe pavetore

	69 Morfologji: Foljet e parregullta

	70 Morfologji: Ushtrime përsëritjeje për foljet

	JAVA 15

	71 L: Bisedë letrare: Një tekst në prozë nga letërsia botërore Hajdutja e librave

	72 Morfologji: Parafjalët dhe lokucionet parafjalore

	73 L: Tekst poetik, ora1 (poezi e gjinisë epike)

	74 L: Tekst poetik, ora 2 (poezi e gjinisë epike)

	75 Morfologji: Dallimi i parafjalëve nga emrat dhe ndajfoljet me të njëjtën formë

	JAVA 16 

	76 Morfologji: Dallimi i lidhëzave nga përemrat, ndajfoljet e parafjalët me formë të njëjtë 

	77 Morfologji: Tingullimitimet

	78 Projekt 3

	79 L: Tekst poetik Martesa e Halilit

	80 L: Tekst poetik Martesa e Halilit

	JAVA 17

	81 L: Bisedë letrare (vëllim poetik ose disa poezi) Poezi nga Teodor Keko

	82 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i pjesëzave dhe i parafjalëve në rastet e përsëritjes e mospërsëritjes së tyre

	83 Diktim

	84 Punë me shkrim me tekstin poetik, ora 1.Kthejmë një poezi në prozë

	85 Punë me shkrim me tekstin poetik, ora 1. Kthejmë një poezi në prozë

	JAVA 18

	86 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve që kanë grupet- ya, - ua, -ue

	87 L: Tekst poetik, ora 1.(poezi e gjinisë lirike) Shpreh 

	88 L: Tekst poetik, ora 2. (poezi e gjinisë lirike). Rima dhe strofat në një tekst poetik Shpreh 

	89 L: Tekst poetik, ora 1. (poezi e gjinisë lirike) Lamtumirë 

	90 L: Tekst poetik, ora 2. (poezi e gjinisë lirike). Vargu i lirë në një poezi Lamtumirë

	JAVA 19

	91 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve ku takohen dy zanore të njëjta

	92 Diktim

	93 L: Tekst poetik, Kënga e natës 

	94 L: Tekst poetik, Kënga LXI

	95 Projekt, ora 4

	JAVA 20

	96 D: Dëgjojmë poezi Në mundsh 

	97 Sintaksë: Gjymtyrët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi

	98 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Kundrinorët

	99 L: Tekst në dramë nga letërsia shqipe, ora 1 Trashëgimia 

	100 L: Tekst në dramë nga letërsia shqipe, ora 2 Trashëgimia 

	JAVA 21

	101 D. Dëgjojmë një informacion për historinë e teatrit shqiptar

	102 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Rrethanorët

	103 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Përcaktorët

	104 L: Tekst në dramë: Elementet e strukturës së një teksti dramatik, Nata e dymbëdhjetë 

	105 L: Tekst në dramë" Monologu, dialogët në një tekst dramatik. Hamleti (monologu)

	JAVA 22

	106 L: Tekst në dramë nga letërsia botërore, ora 1 I sëmuri për mend

	107 L: Tekst në dramë nga letërsia botërore, ora 2 I sëmuri për mend

	108 Sintaksë: Përcaktori kallëzuesor

	109 Sintaksë: Ushtrime për gjymtyrët e dyta

	110 Punë me shkrim: Përshkrimi i një shfaqjeje teatrore

	JAVA 23

	111 Sintaksë: Gjymtyrët homogjene

	112 Sintaksë: Llojet e fjalive sipas kumtimit

	113 Sintaksë: Ushtrime për llojet e fjalive sipas kumtimit

	114 Bisedë letrare: Një tekst në prozë nga letërsia botërore (Plaku dhe deti- sugjerim)

	115 L: Tekst joletrar, ora 1 (një udhëpërshkrim ose një kronikë ose një reportazh)

	JAVA 24

	116 L: Tekst joletrar: Tiparet e reportazhit Artizanët e filigranit 

	117 L: Tekst joletrar (një reportazh ose një kronikë) Artizanët e filigranit 

	118 L: Tekst joletrar (një biografi ose një autobiografi ose një CV) Jetë kampionësh 

	119 Punë me shkrim: Shkrimi i një CV-je (jetëshkrimi)

	120 Punë me shkrim: Shkrimi i një CV-je (jetëshkrimi)

	JAVA 25 

	121 Sintaksë: Fjalitë pohore dhe mohore

	122 Përsëritje

	123 Testim për periudhën e dytë

	124 Vlerësimi i portofolit të nxënësve

	125 L: Teksti joletrar, ora 1 Kampi i Bedenit

	PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR)

	JAVA 26

	126 L: Teksti joletrar, ora 2 Kampi i Bedenit

	127 Bisedë letrare: Zgjedhje e lirë e nxënësve 

	128 Bisedë letrare: Zgjedhje e lirë e nxënësve

	129 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe dhe dykryegjymtyrëshe

	130 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe foljore

	JAVA 27

	131 L: Tekst joletrar mediatik, ora 1 Unë dhe Shqipëria- intervista

	132 L: Tekst joletrar mediatik, ora 2 Unë dhe Shqipëria- intervista

	133 Punë me shkrim: Shkruajmë një tekst për media, ora 1 (zgjedhje e lirë e nxënësve)

	134 Punë me shkrim: Shkruajmë një tekst për media, ora 2 (zgjedhje e lirë e nxënësve)

	135 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe emërore

	JAVA 28

	136 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë njëkryegjymtyrëshe

	137 Projekt 5

	138 Punë me shkrim: Njoftim ose ftesë formale (p.sh., për ceremoninë e mbarimit të shkollës 9-vjeçare)

	139 L: Teksti joletrar, ora 1

	140 L: Teksti joletrar, ora 2

	JAVA 29

	141 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me më shumë se dy pjesë

	142 L: Tekst joletrar argumentues, ora 1 Zbulimi i Hektorit

	143 L: Tekst joletrar argumentues, ora 2 Zbulimi i Hektorit

	144 Punë me shkrim: Ese argumentuese, ora 1

	145 Punë me shkrim. Ese argumentuese, ora 2

	JAVA 30

	146 D. Dëgjojmë tekste të ndryshme si fjalime, reklama, artikuj. Dallimi i vërtetësisë së një teksti

	147 Sintaksë: Fjalitë përbëra, skemat

	148 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë përbëra, skemat

	149 L: Tekst joletrar, ora 1 (tekst informues/shpjegues) Zogjtë

	150 L: Tekst joletrar, ora 2. (tekst informues/shpjegues) Zogjtë

	JAVA 31

	151 Projekt 6

	152 Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i ligjëratës së drejtë dhe i ligjëratës së zhdrejtë

	153 Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit në ligjëratën e drejtë.

	154 Diktim

	155 Punë me shkrim: Çfarë do të kujtoj gjithmonë nga shkolla nëntëvjeçare? (ese)

	JAVA 32

	156 Punë me shkrim: Çfarë do të kujtoj gjithmonë nga shkolla nëntëvjeçare? (ese)

	157 Përsëritje

	158 Test periudha e tretë

	159 Vlerësimi i portofolit të nxënësve

	160 F: Flasim për pasionet dhe prirjet tona

	JAVA 33

	161 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	162 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	163 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	164 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	165 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	JAVA 34

	166 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	167 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	168 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	169 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	170 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	JAVA 35 

	171 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	172 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	173 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	174 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë

	175 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë










Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe. Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
Lënda: Gjuhë shqipe Klasa 9. Shkalla 4
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
1. merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror duke bërë pyetje, duke dhënë përgjigje dhe duke veçuar informacionin kryesor;
2. transmeton saktë të dhëna të mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;
3. prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
 4. përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar, duke ruajtur rrjedhën logjike të saj.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
1. paraqet në forma të ndryshme (me gojë, me shkrim, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;
2. përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;
3. analizon një punim (p.sh. artikull gazete, pikturë etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;
4. përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit;
5. argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;
6. demonstron zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor etj.)bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj;
7. interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembu konkretë nga situatat të jetës së përditshme me shkrim/me gojë.
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja:
1. regjistron në formë të shkruar, grafike etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;
2. shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj;
3. regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/faktet ose formulat për një temë, duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;
4. parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar, duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;
5. paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;
6. prezanton në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij;
7. shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur, si dhe atë që është i paqartë;
8. përdor elemente të portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:

1. vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta e përditshme;
2. përdor materiale, burime të ndryshme informimi, teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
1. analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja, duke ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit;
2. praktikon të drejtat dhe detyrimet si qytetar në situata konkrete të jetës së përditshme, në klasë, shkollë, komunitet ose gjatë diskutimit dhe respektimit të mendimit të tjetrit;
3. reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve, duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;
4. reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve, duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat, si dhe arsyeton pasoja të këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;
5.  përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:

1. përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;
2. përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij/saj dhe të nxënit efektiv;
3. bashkëpunon me moshatarët e tij/saj duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.




PLANIFIKIMI VJETOR LËNDOR NË LËNDËN GJUHË SHQIPE, KLASA 9, 2020-2021 
	KOMPETENCAT 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS 

	
	SHTATOR– DHJETOR 
65 ore
	JANAR–MARS 
60 ore
	PRILL–QERSHOR 
 50 ore

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Morfologji
Sintaksë
	Përsëritje e njohurive 
nga klasa 8
10 orë

	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme

8 orë
	2orë
-Dëgjojmë tekste të shkurtra 
-1 orë projekt
	3 orë
-Dëgjojmë poezi
- Dëgjojmë një tekst për teatrin.
-1 orë projekt
	3 orë
-Dëgjojmë tekste të ndryshme si fjalime, reklama, artikuj
-2 orë projekt


	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar 

7 orë
	3 orë
-Elemente të komunikimit joverbal dhe rëndësia e tyre gjatë të folurit
-Rolet e pjesëmarrësve në një debat a diskutim
-1 orë portofol

	2 orë
-1 orë prezantim portofoli
-1 orë projekt
	2 orë
-Flasim për pasionet dhe prirjet tona
-Prezantim portofoli

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

65 orë
	28 orë
Tekste letrare: -mit, përrallë,
-roman historik, social, satirik, fantastik 
-proza historike, proza e misterit
-tregimi fantastik, realist
-novela: 
-1 orë projekt 
	26 orë 
Tekste letrare: 
-romani në vargje, romani grafik 
-proza poetike 
-Teksti poetik
-Eposi i Kreshnikëve, poezi, poema, soneti, poezia lirike 
Teksti dramatik; komedia, tragjedia, drama
	11 orë
Tekste joletrare: reportazhi, intervista, kujtime personale, teksti shpjegues-informues, teksti argumentues 

	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale

20 orë
	6 orë
Të shkruarit për qëllime personale
Një tekst për teatër
Shkruajmë një tregim
Të shkruarit për qëllime funksionale:
1 orë diktim
1 orë testim përmbledhës për periudhën e parë
	7 orë
Të shkruarit për qëllime personale Kthejmë një poezi në prozë
Përshkrimi i një shfaqjeje teatrore

Të shkruarit për qëllime funksionale
Shkrimi i një CV
1 orë diktim
1 orë testim përmbledhës për periudhën e dytë
	7 orë
Të shkruarit për qëllime funksionale
Shkruajmë një tekst për media
Eseja argumentuese


	Përdorimi i drejtë i gjuhës 

60 orë
	16 orë
Morfologji
Fjalët e ndryshueshme dhe fjalët e pandryshueshme.
-Kategoritë gramatikore të emrit, të mbiemrit, 
-Kategoritë gramatikore të përemrit
-Përemri i pacaktuar 
Drejtshkrim 
- Drejtshkrimi i nyjës së përparme 
-Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes.
-Drejtshkrimi i fjalëve të huazuara 
-Drejtshkrimi i nyjës së përparme në emra, mbiemra e përemra.
Leksikologji dhe fjalëformim
-Leksiku i gjuhës shqipe
-Fjalëformim 
-Huazimet
- Regjistrat e gjuhës shqipe
- Stilet e gjuhës
1 orë përsëritje 

	22 orë
Morfologji
-Foljet njëvetore, pavetore dhe foljet e parregullta
-Forma veprore dhe joveprore
-Parafjalët, lidhëzat, ndajfoljet dhe 
dallimi mes tyre
-Dallimi i lidhëzave nga përemrat, ndajfoljet e parafjalët me formë të njëjtë
-Dallimi i lidhëzave nga përemrat, ndajfoljet e parafjalët me formë të njëjtë
-Tingullimitimet
Drejtshkrim
-Drejtshkrimi i fjalëve që kanë grupet: -ya, -ua, -ue
-Drejtshkrimi i fjalëve ku takohen dy zanore të njëjta
Sintaksë 
Gjymtyrët kryesore; kryefjala,
kallëzuesi
-Rrethanori, kundrinori, përcaktori dhe përcaktori kallëzuesor
-Përcaktori dhe përcaktori kallëzuesor
Gjymtyrët homogjene
-Llojet e fjalive sipas kumtimit
-Fjalitë pohore dhe mohore
1 orë përsëritje
-1 orë diktim



	12 orë
Sintaksë 
-Fjalitë njëkryegjymtyrëshe dhe dykryegjymtyrëshe
Fjalitë e përbëra me më shumë se dy pjesë
-Fjalia e përbërë me nënrenditje dhe bashkërenditje
- 1 orë përsëritje
1 orë diktim
1 orë testim përmbledhës për periudhën 3
Drejtshkrim 
Përdorimi i drejtë i ligjëratës së drejtë dhe i ligjëratës së zhdrejtë
Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit në ligjëratën e drejtë


	 Orë për përgatitjen e Provimit Kombëtar të Arsimit Bazë 15 orë
	
	
	15 orë

















Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
Lënda: Gjuhë shqipe Klasa 9. Shkalla 4
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
4. merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror, duke bërë pyetje, duke dhënë përgjigje dhe duke veçuar informacionin kryesor;
5. transmeton saktë të dhëna të mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;
6. prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
7. përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar, duke ruajtur rrjedhën logjike të saj.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
1. paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;
2. përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;
4. analizon një punim (p.sh. artikull gazete, pikturë etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;
5. përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit;
6. argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;
7. demonstron zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor etj.)bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj;
8. interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembu konkretë nga situata të jetës së përditshme me shkrim/me gojë.
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja:
1. regjistron në formë të shkruar, grafike etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;
2. shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje/projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj;
3. regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/faktet ose formulat për një temë, duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;
4. parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar, duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;
5. paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;
6. prezanton në mënyrë të pavarur udhëzimet/simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij;
7. shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur, si dhe atë që është i paqartë;
8. përdor elemente të portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.


Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:

1. vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta e përditshme;
2. përdor materiale, burime të ndryshme informimi, teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
1. analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja duke ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit;
2. praktikon të drejtat dhe detyrimet si qytetar në situata konkrete të jetës së përditshme, në klasë, shkollë, komunitet ose gjatë diskutimit dhe respektimit të mendimit të tjetrit;
3. reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat, si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;
4. reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat, si dhe arsyeton pasoja të këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;
5.  përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:

1. përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;
2. përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;
3. bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës 
Periudha e parë: shtator-dhjetor
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme Nxënësi/ja:
-kupton, interpreton tekstin dhe nëntekstin, si dhe gjykon për qëllimin, ndjenjat e folësit, vërtetësinë dhe besueshmërinë e tekstit; - diskuton, zgjeron dhe gjykon idetë e dëgjuara, si dhe merr pjesë në veprimtari praktike, ku dëgjon rreth temave të fushave të ndryshme.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar Nxënësi/ja: - flet qartë dhe kuptueshëm për tema të ndryshme në situatë formale dhe joformale; -përfshihet në diskutime, parafrazon dhe përmbledh komentet e prezantuara me gojë, duke marrë parasysh edhe elementet e gjuhës së gjesteve në një prezantim; -krijon tekste mediatike për qëllime dhe audiencë të ndryshme, duke përdorur format dhe teknikat e përshtatshme. 

KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare 
Nxënësi/ja: - kupton tekstin edhe kur mendimet dhe idetë nuk jepen në mënyrë të drejtpërdrejtë, dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit ndikojnë për t’i dhënë idetë në mënyrë të qartë ose të nënkuptuar; - analizon dhe diskuton për interpretimet e të tjerëve rreth tekstit.
Të lexuarit e teksteve letrare
Nxënësi/ja: -vlerëson gjuhën dhe idetë që përcjell autori në tekst, analizon sjelljen dhe qëndrimet e personazheve, zhvillimin e fabulës ose subjektit;
-bën dallimin mes personazhit, autorit dhe tregimtarit;
-krahason stilin, gjuhën dhe tematikën në tekste të ndryshme. 
Të lexuarit e teksteve joletrare 
-përzgjedh, krahason dhe përmbledh informacionin nga tekste të ndryshme; -veçon tiparet karakteristike të fjalëve, fjalive dhe tekstit në tekste të ndryshme.

KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale Nxënësi/ja:
-Ndjek dhe realizon hapat e domosdoshëm në procesin e të shkruarit; –përdor forma të efektshme të të shkruarit për qëllime dhe audiencë të caktuar;
-paraqet në mënyrë të strukturuar informacionin, idenë dhe mendimet e tij/saj duke zbatuar rregullat drejtshkrimore. 
KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
-dallon mënyrat e formimit të fjalëve në gjuhën shqipe; –- përdor gjuhën standarde dhe zbaton rregullat drejtshkrimore; 
-flet dhe përdor leksikun e pasur të gjuhës shqipe;
-dallon huazimet dhe tregon përgjegjësi në ruajtjen e pastërtisë së gjuhës shqipe;
-shkruan saktë fjalët me prejardhje të huaj;
-shkruan saktë fjalët njësh, ndaras dhe me vizë në mes;
- njeh regjistrat e gjuhës dhe mjetet gjuhësore me të cilat shprehen regjistrat e ndryshëm në gjuhën shqipe;
-dallon klasën e fjalëve të ndryshueshme dhe të pandryshueshme;
-dallon kategoritë gramatikore të: emrit, mbiemrit dhe përemrit;
-dallon zgjedhimin vepror dhe jovepror të foljeve.
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PERIUDHA E PARË: SHTATOR-DHJETOR 65 ORË 
	Nr.
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Java 1
Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Fjalëformimi
(f. 180-183)
	Grupojmë fjalët sipas formimit të tyre
	Konkurs. Punë e pavarur. Diskutim, Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	2
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8.Kuptimi i parë dhe i figurshëm i fjalëve
(f. 186-187)
	Nxënësit dallojnë disa nga kuptimet e një fjale.
	Punë e pavarur
Tabelë
Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	3
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Klasat e fjalëve

	Nxënësit përcaktojnë klasën e fjalëve të nënvizuara
	Pema e mendimit
Punë e pavarur
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	4
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Emri dhe mbiemri
(f. 196-200)
	Nxënësit dallojnë kategoritë gramatikore të emrit dhe mbiemrit.
	Plotësim tabele. Punë individuale
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	5
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Zgjedhimi jovepror i foljeve
(f. 204-205)
	Nxënësit veçojnë mjetet gramatikore të zgjedhimit jovepror në foljet e dhëna.
	Lojë gjuhësore.
Tabela e konceptit
Punë e pavarur
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	6
	Java 2
Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Përemri
(f. 201-203)
	Punë e pavarur me fisha. Nxënësit përcaktojnë llojet e përemrave në fjalitë e dhëna
	Punë e pavarur
Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	7
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Gjymtyrët kryesore të fjalisë.(Funksionet gramatikore të fjalëve në fjali)
(f. 218-219)
	Nxënësit nënvizojnë fjalitë e sakta të një paragrafi të dhënë.
	Punë individuale
Diskutim
Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	8
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Llojet e kallëzuesit
(f. 221-222)
	Nxënësit nënvizojnë kallëzuesin dhe e klasifikojnë sipas llojit
	Stuhi mendimi
Punë e pavarur
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	9
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Fjalitë e përbëra me nënrenditje: ftilluese, kohore, vendore, shkakore, qëllimore.
(f. 226-233)
	Nxënësit emërtojnë llojet e fjalive të përbëra me nënrenditje
	Punë pavarur
Shpjegim i shkurtuar
Shkrim i lirë

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	10
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës
	Përsëritje nga klasa 8
Fjalitë e përbëra me nënrenditje: mënyrore, rrjedhimore, kushtore, lejore.
(f. 234-239)
	Nxënësit emërtojnë llojet e fjalive të përbëra me nënrenditje
	Punë pavarur
Shpjegim i shkurtuar
Shkrim i lirë

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 8

	11
	Java 3
Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Elemente të komunikimit joverbal dhe rëndësia e tyre gjatë të folurit
(f. 8-9)
	Lojë në role.
	Pyetja sjell pyetjen.
Pema e mendimit.
Ditari dypjesësh
	Vlerësim i
vazhdueshëm
	Teksti, interneti,
revista

	12
	Të lexuarit e T.L e JL 
	Ciklopi 1
(f. 10-13)
	Kali i Trojës
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	Punë me tekstin
	Punë e pavarur.
	Vlerësim i
vazhdueshëm
	Teksti, materiale
të gatshme,
Dispozitat 
Normative

	38
	Të lexuarit e T.L e JL
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(f. 130-131)
	Krahasojmë dy tekste
	Vështrim krahasues.
Diskutim. Interpretim.
Shkrim i lirë
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	Drejtshkrimi i nyjës së përparme të mbiemrave dhe të përemrave pronorë
	Nxënësit shoqërojnë grupet e fjalëve me rregullin përkatës
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagram i Venit, Pyetja binare etj.
Nxënësit do të punojnë kryesisht në mënyrë individuale etj.



33

